effecit. Verona rebellat, Saxones Pomeranorum provinciam vastant.

Anno M C LXVI. Arnoldus Abbas S. Johannis Baptistæ Magdeburg obiit, cui successit Sigfridus de eadem congregatiōne per VVichmannum Archiepiscopum intrusus. Arnesberg destruitur. VVirceburg ab Imperatore & Episcopis & Principibus Teutonicis obsidetur. Paschalis Antipapa sacramento præstito confirmatur, & ab omni Clero, ut id fiat, decernitur. Milites Saxoniæ conjurant, ne jura antecessorum suorum infringi permittant. Factum est incendium Ecclesiarum Hallensis. VVichmannus Archiepiscopus & cæteri Principes Saxoniæ, contra Ducem Henricum provinciam turbant.

Anno M C LXVII. Filius Conradi regis filiam Henrici Ducis in matrimonium sortitus est, cuius invitatione Bohemus in Suevia multa monasteria & Ecclesiæ rapinis & incendio devastavit. VVichmannus Archiepiscopus claustrum Nienburg & castrum Vrakeleve concambio ab Imperatore accepit. Idem Archiepiscopus castrum, quod vocabatur vetus Haldeslevæ, & castrum Niendorp destruxit. Conradus Moguntinus Archiepiscopus cum esset fautor alexandri Papæ, propter vitandam communionem schismatici Papæ & Imperatoris malam voluntatem, relicta Moguntia Sabina recessit. Erat enim Sabinensis Episcopus, & Rom. Ecclesiarum Cardinalis. In ejus locum Imperator Christianum Merseburgensem Præpositum subrogavit.

Anno M C LXIX. Reinoldus Coloniensis Archiepiscopus obiit. Hic schismatis autor & robator præcipuus fuit, priusque Imperatorem, ut judicium Ecclesiarum de electione alexandri Papæ contemneret, instigavit. Quem quidem talem futurum esse, ipse de se cum puer esset, prophetante, ordinator omnium Deus modo mirabili declaravit. Fertur enim, quod, cum in scholis Hildenesheim puer nutritur, quodam

quodam tempore Scholaribus, ut mos est, in meridie quiescentibus, iste inter cæteros dormiens repente hujusmodi vocem emisit: *Ego sum.* Quod cum sèpius repeteret, magister qui præsens erat, nec dormiebat, cum percontari studuit, dicens: *Quis es tu?* Tunc ille respondit: *Ego sum ruina mundi.* Exinde à coætaneis suis RUINA appellatus est. Huic Imperator, cum Mediolanum everteret, trium Magorum corpora, ibi reperta, dedit, quæ ille ad propriam sedem, scilicet Coloniam, munus eximium deportavit. Reinoldo successit Philippus Cancellarius, VVichmannus Archiepiscopus cum multis auxiliatoribus castrum Haldisieve obsedit, in quo, Bernhardus de Lippa cum multis alijs à Duce Henrico locatus provinciam civitati Magdeburgensi adjacentem rapinis & incendijs devastabat, ita ut nonnunquam etiam ad muros civitatis accedere non timeret.

Anno M D LXIX. In Syria quædam civitas terræ hiatu absorpta est. Daniel Pragensis Episcopus obiit, cui successit Fridericus de choro Magdeburgensi assumptus.

Anno M C LXX. Gerungus Misnensis Episcopus obiit in infirmitorio fratrum in Sereno-monte. Hic etiam Ecclesiam Sereni-montis magno semper affectu coluit, multisque eam suæ largitatis beneficiis affecit. Sepultus est autem in Ecclesia Misnensi. Huic successit Martinus ejusdem Ecclesiae Canonicus. Albertus Marchio de Brandenburg obiit.

Anno M C LXXI. Everhardus Nuemburgensis Abbas obiit: cui successit Sifridus Abbas S. Johannis Magdeburg, prior tamen dignitate pariter retenta. Verum quia de Nuemburg Ecclesia loquendi se præbuit occasio, libet de exordio ejus aliqua hic inserere, cum pro honestate ipsius Ecclesiae, quia videlicet regularis vitæ vestigia à viris Deum timentibus impressa in ea nec dum penitus deleta sunt, tum etiam, quia ejus & Sereni-montis fundatores quædam consanguinitatis ra-

tio videtur copulare. Temporibus denique primi *Ottonis* Imperatoris duo fuerunt fratres *Gero* Dux & *Marchio*, & *Sifridus* Comes. Horum soror *Hilda* dicebatur. *Gero* filium habuit unicum *Sifridum*, qui in juventute obiit, de cuius morte pater adeo turbatus est, ut Romam petens coram altari B. Petri arma deponeret, impetratoque S. *Cyriaci* à Pontifice brachio domum rediens, cum omni hæreditate sua ad Christum confugit, construens Ecclesiam, quæ *Gerenrode* ejus nomine dicitur, filiique sui viduam *Heruvigam*, quam ille annis VII. habuerat, à *Bernhardo* Halberstadiensi Episcopo velatam, eidem monasterio præfecit: consummatisque feliciter omnibus XIV. Kal. Julij obiit anno D CCCC LXV. *Sifridus* quoque frater ejus in honorem B. *Viti* construxit Ecclesiam, quæ *Croninge* dicitur: *Hilda* vero nupsit *Christiano* Marchioni, qui genuit ex ea *Geronom* Coloniensem Archiepiscopum, & *Dithmarum* Marchionem. Hi fratres & mater ipsorum defuncto patre fundaverunt monasterium in honorem Dei genetricis in loco qui *Dancmaris velt* dicitur, & est in confinio castri *Anhalt*, congregatis ibi fratribus Deo juxta regulam B. *Benedicti* servientibus, & præposito eis Abbe, qui *Hageno* dicebatur, quem etiam Imperatoris consanguinitas illustrabat. *Hilda* autem servandæ viduitatis habens propositum, & Deo devota existens, Dominicæ passionis locum studio devotionis petiit, ubi constituta, à Rege *Hierosolymorum*, quia formosa erat, adamata, in conjugium perebatur. Quod ipsa fortiter contemnens, cum regis instantia gravaretur, faciem suam, pro cuius decore molestabatur, de honestate non timuit, nasumque sibi mire truncans, terreno amatori deformem se studuit exhibere, sciens interiori suo decori, quo cœlesti sposo placere satagebat, nihil ex illius deformitatis vitio deperire. Hæc *Hierosolymis* mortua & sepulta est. Prius vero quam moreretur filijs mandavit, ut locum.

1203

locum suæ novellæ plantationis Dei genitrici non placere: sed eam alium elegisse, videlicet castrum ubi *Sela & Beda* fluvij convenirent. Verum quia castrum idem, quod tum *Northringen* dicebatur de hæreditate fuit *Geronis Marchionis* avunculi ipsorum, quam ille totam Deo tradiderat datis pro eo Ecclesiæ *Gerenrodeni* IV. villis, quæ omnes uno nomine *Polige* vocantur, ipsum redemerunt. Contigit autem inter hæc castrum ipsum à *Slavis* trans-albiniscapi, quod *Dithmarus* Marchio, multis quidem suorum perditis, recuperavit, qui occisi partim ibi sepulti sunt: qui etiam nostris temporibus crebro cum armis suis, ita ut nec calcaribus carerent, reperti sunt. Tempore itaque *Ottonis II. Imperatoris*, Anno Domini DCCCC LXXV. *Dithmarus* Marchio & *Gero Coloniensis* Archiepiscopus, congregationem suam de *Dancmaris*-velde transtulerunt in castrum *Northringe*, quod nunc *Niemburg* dicitur, ipsamque Ecclesiam, ut firmiori eam stabilitate promoverent, Imperiali majestati pro tuenda ejus libertate tradiderunt. Abbas vero ille *Hageno* cum alijs transferri non consensit, sed Deo potius in solitudine servire volens, in loco priori remansit. Erat circa locum ipsum venatio publica Imperatoris. Cum itaque Imperator aliquando ad locum ipsum venaturus venisset, ibi prædictum Abbatem reperit, eius audita intentione & laudata, locum quendam ejusdem solitudinis ad incolendum ibi dedit ipsi, quem ille *Hagenrode* de suo nomine appellavit: & est hodie præpositura attinens Ecclesiæ *Nienburgensi*. Dedit quoque idem Imperator Ecclesiæ *Nienburgensi* castellum *Grimmisleve* dictum, cum eccc. mansis, quem secutus *Otto III.* dedit eidem Ecclesiæ civitatem. *Niemeze* vocatam, cum omni provincia ei attinente, quæ habet VII. millia mansorum. *Henricus* quoque hujus nominis II. Imperator dedit ipsi Ecclesiæ duas civitates, *Tribus* & *Lubichoh* diæas, istasque suas donationes privilegiis

firmaverunt. *Conradus* quoque II. & *Henricus* III. Imp^r. præfatae Ecclesiæ libertatem privilegiis, sicut hodie videri potest, roboratam, salvam reliquerunt. Post mortem vero istorum incertum, utrum ex negligentia Prælatorum, an ex oppressione Imperatorum, proveniens consuetudo privilegiis antedatis contraria inolevit, ut Imperatori *Saxoniam* advenienti xx. talenta de ipsa Ecclesia redderentur, insuper etiam regalis expeditio ei administraretur. Tempore vero *Friderici* Imperatoris *Vichmannus* Archiepiscopus avaritia stimulatus iniquum censum xx. talentorum, & servitium, & jus patronatus, quod Imperator in præfata Ecclesia habebat, datis ei de proprietate sua duabus in *Suevia* civitatibus, ab ipso redemit, salvo tamen omni jure, quod Ecclesia in suis possessionibus usque ad id temporis habuisset. Hoc itaque concambio vel mercatu facto, præfatus Archiepiscopus in festo Palmarum proximo, tanquam probaturus juga boum, quæ emerat, *Nienburg* advenit. Quale vero servitium exhibitum ei tunc fuerit ex eo perpendi potest, quod ipso die ad matutinalem comedionem, quæ puerorum tantum esse solet xv. cœsores procurator Abbatis se afferuit expendisse. Accepto autem hoc gustu mercatus sui propter expensas sibi factas plurima Ecclesiæ ipsi bona superfluere reputans, civitatem *Niemeze* & provinciam ei attinentem, præterea *Tribus* & *Lubichob* civitates abstulit, easque Imperatori pro provincia, quæ *Dame* dicitur, dedit, promittens se ablata bonis alijs restituere velle; quod tamen minime cognoscitur. Vereor autem, netanta injuria, quam intulit matri misericordiæ, nunc sit ei causa misericordiæ. Consanguinitas vero inter *Nienburgensem* & *Sereni-montis* Ecclesiarum fundatores ratio sic est: *Dithmarus* Marchio duxit filiam *Hermannii* Ducis à *Luneburg*, *Suanebillam* nomine, ex qua genuit *Geronem* Marchionem. *Gero* genuit *Dithmarum*; *Dithmarus* genuit *Odonem*, qui sine liberis obiit,

obiit, & in eo posteritatis propagatio cessavit. Hi omnes provinciæ Lusicensis Marchionis fuerunt, quæ nunc Orientalis Marchia vocatur. *Odonis* Marchionis meminit scriptura passionis B. Adelberti, ubi dicitur: *Odo pugnax Marchio lanceis vexillis terga verit.* Mortuo Dithmaro, *Svanebildis* ejus relictæ nupsit Ekkehardo Marchioni filio *Guntharij* Marchionis de Thuringia, qui *Nuenburgensem* fundavit Episcopatum, qui genuit ex ea plures filios & filias. Unam filiarum ejus, quæ ex matre soror fuit *Geronis* Marchionis, *Machtilden* nomine, duxit *Tidericus*, genuitque ex ea *Thiemonem* Comitem & fratres ejus. *Thiemo* vero genuit *Dedonem* Comitem & *Conradum* Marchionem Ecclesiae Serenæ montis fundatores.

Anno M C LXXII. Eclipsis Lunæ facta est in octava Epiphaniæ in plenilunio, & luna per quatuor fere horas non comparuit. In Februario crebra micuerunt vulnera. *Ludovicus Landgravius* obiit.

Anno M C LXXIII. *Ludovicus* Monasteriensis Episcopus obiit: cui successit *Hermannus* de choro Wirtzburgensi. *Villimarus* Brandenburgensis Episcopus obiit, cui successit *Sifridus* Adelberti Marchionis filius, de Ecclesia S. Mariæ Magdeburgensi. *Vulradus* de Griez collecta transvonsuum militum copia Zpurcie venit villam ipsam despoliaturus: quibus *Fridericus Comes de Brene*, & *Conradus Comes*, filius *Tideri* Marchionis cum paucis supervenientes, opprobriose eos fugere compulerunt, multis eorum vulneratis, pluribus vero captis. Hoc accedit xv. Kal. Febr.

Anno M C LXXIV. Imperator post assumptionem S. Mariæ Longobardiam cum exercitu intravit. *Eckehardus* Serenæ montis Præpositus, destructo veteri sanctuario, quod pro sui brevitate congregationi erat inconveniens, (nam ubi modo chorum intrantes ad gradus inclinant, ibi ante majus erat altare) eam partem monasterij, quæ est ab arcu crucis, ædificare

ficare aggressus est. Ad operis hujus promotionem Otto Milnensis Marchio Advocatus Ecclesiae duo juga boum, & carratam ferri, & centum modios, & x. marcas, annis singularis, donec consummaretur, de suis redditibus deputavit. **Dodo** Comes de Groitz monasterium Cillenense in honorem Dei genitricis fundavit, cui primus præfuit **Tidericus Serenimontis** Canonicus, ab **Ekkehardo** præposito missus, cui præfatus Comes ipsam Ecclesiam commiserat promovendam.

Anno M C LXXV. (*Henricus Dux Aschersleve incendit, Landgravius castrum Helpede, insidiis circumventum, cepit*) **Conradus** Comes, filius Tiderici Marchionis, in exercitio militari, quod vulgo *Torneamentum* vocatur, lanceæ iætu occisus est xv. Kal. Decembris. Tum enim idem pestifer ludus in partibus nostris ita inoleverat, ut infra unum annum xvi. in eo referantur milites perisse, pro qua re **VVichmannus** Archiepiscopus omnes eos frequentatores excommunicationis vinculo innodavit. Comperta autem præfati Comitis morte, tunc in *Austria* partibus constitutus, missis nuntiis cum à sepultura præcepit Ecclesiastica separari. Tempore vero procedente, cum Archiepiscopus idem convocatis suffraganeis suis, cum magna cleri frequentia conventum in Ecclesia Hallensi haberet, pater occisi Comitis & fratres ejus, **Ottovi** delicit Milnensis Marchio, **Dodo** Comes de Groiz, **Henricus** Comes de Witin, & **Fredericus** Comes de Brene, cum multis nobilibus viris & ministerialibus advenientes pedibus Archiepiscopi ac totius cleri, cum magno ejulatu ac fletibus provolvuntur, postulantes, ut occiso communionem concederet fidelium sepultis, afferentes constanter, eum antefinem suum poenitentem & absolutum communionem Dominici corporis meruisse. Cum enim idem Comes vulnera debilitatus jaceret, contigit sacerdotem quendam religiosum

sum transire, qui potentibus amicis ejus ad vulneratum accedens, magna ab ipso instantia rogatus est, ut pœnitentiam ejus & confessionem ejus admitteret, & à vinculo cum excommunicationis absolveret, fideliter promittens, si divina misericordia ei vita spatiū largiretur, nunquam se de cætero tali causa excommunicationis sententiam meritum, quin potius & de hoc, & de alijs suis peccatis, Deum sibi modis omnibus placaturum. Super hoc autem ad militandum Deo cruce signari devote petiit, ut ejus contritio manifestius appareret. Sacerdos vero ille cordis in eo contriti signa percipiens, confessione ejus audita, pœnitentia injuncta, ab excommunicationis nodo eum absolvit, sicque reconciliatum Dominici corporis participem faciens, sicut petierat, cruce signavit. Quibus peractis post modicum defunctus est. Cum itaque hoc Principes prædicti coram Archiepiscopo & clero assererent, sacerdos horum omnium executor, cum prius esset juramento obligatus, hæc confirmare, ut nulla remanceret dubietas, rogabatur. Quod ille alacriter implevit. Ipsi præterea principes, exigente hoc ab eis Archiepiscopo, in reliquis juraverunt à torneamento in perpetuum abstinere, nec usquam in omni ditione sua hujusmodi exercitium permettere, hominesque suos & ministeriales ab eo modis omnibus coercere. Sicque demum Archiepiscopus mortuo sepulturam concessit, salva tamen sedis Apostolicæ auctoritate. Unde factum est, ut tamdiu sepultura careret, donec unus militum, familiaris ejus, *VVernherus* nomine, consensum de hoc summi Pontificis reportaret. Qui etiam transmarinam peregrinationem pro ipso postmodum peragens, fidelem se ei manifestis indicij, declaravit. Sepultus est autem in Sereno monte xv. Kal. Febr. ante introitum Ecclesie majoris occidentalem, juxta quam *VVernherus* idem postmodum tumulatus est. Obiit autem Ti-

E

dericus.

*dericus Marchio pro anima filij sui B. Petro x. mansos in vil-
la, quæ Marcgrevendorp. dicitur.*

*Anno M C LXXXVI. Imperator cum Longobardis con-
flictum faciens, victoriam perdidit, licet multos eorum in-
terfecisset.*

*Anno M C LXXXVII. Alexander Papa in vigilia B. Jacobi
præsentibus Cardinalibus & infinita multitudine Episcoporū
& Abbatum & Principum secularium & populorū Venetiū ante
monasterium S. Marci Imperatorem in osculo reconciliatio-
nis suscepit, mortuo jam Paschali anti-papa, & Johanne qui ei
successit deposito. Et hæc dies reconciliationis ab ipso Papa
& Imperatore & clero & populo solemnissime peracta est.
Hujus autem concordiæ reformandæ præcipuus cooperator
fuit Wicmannus Archiepiscopus, cujus industria Impera-
toris animositas ad tantam mansuetudinem deduxa est ut in
condemnationem erroris sui coram summi Pontificis pedi-
bus prosterneretur. Fertur autem, quod cum sublevandi
eum Papa moram faceret, Tidericus Orientalis Marchio, qui
cum Imperatore aderat, quasi cum querela & redargutione
exclamavit, cur imperiale auctoritatem tante injuria subje-
cisset? Papa vero idioma Teutonicum non intelligens, inqui-
sivit, quid diceret Alemannus? Quod cum didicisset, festinus
accedens, Imperatorem sublevavit, & ad osculum suum
erexit. Sequenti die concilio celebrato, schismaticos o-
mnes, & à schismaticis ordinatos anathematisavit; depositos
quoque sui causa in gradum pristinum restituit. Christianum
intrusum Moguntinum mediante Imperatore confirmavit.
Conradum vero Salzburgensi Ecclesiæ præfecit. *Ulricum*
Halberstadensem Gerone deposito restituit. Inter *Ulricum*
& *Henricum* Ducem gravis discordia exorta est. Castrum Hor-
neburg ab hominibus Ducis funditus revertitur.*

*Anno M C LXXIIX. Alexander Papa à Moguntinensi &
Worma-*

Wormatiensi alijsque pluribus Episcopis & Principibus & viris nobilibus, quos Imperator cum ipso direxerat, Romam reductus, honorifice susceptus est. *Philippus Coloniensis Archiepiscopus* cum infinita multitudine ad repetendam hæreditatem *Ottonis Comitis de Asse*, sui nepotis, & *Christiani Comitis de Aldenburg*, contra *Henricum Duce* venit: sed *Vicemannus Archiepiscopus* multo labore pacem inter ipsos reformavit. *Ulricus Halverstadensis Episcopus*, auxilio *Ottonis Marchionis Misnensis* & *Bernhardi Comitis*, urbem novam in quodam monte prope *Halverstad* construxit. Generale concilium ab *Alexandro Papa* indicitur.

Anno M C LXXIX. Concilium generale *Rome* celebratum est ab *Alexandro Papa*, cui interfuerunt Patriarchæ tres, Archiepiscopi, & Episcopi & Abbates diversarum provinciarum, millenarium numerum excedentes: aliorum vero clericorum innumerabilis multitudo. Castrum *Horneburg*, redificatum est. *Halverstad* ab hominibus *Henrici Duci* cum omnibus Ecclesiis suis & monasterijs exusta est: in quo incendio tres majoris Ecclesiaz Canonici, pluresque presbyteri, aliorumque scolarium magna multitudo. Laicorum autem tam virorum quam foeminarum, exceptis puellis mille & amplius qui dignosci non poterant, perierunt. *Sclavi Lithewizen* & *Pomerani* vocatione *Duci Henrici* provinciam *Interbok* invaserunt, ipsaque vastata, & multis interfectis plures captivos, viros & foeminas abduxerunt. Abbas etiam monasterii, quod *Cinna* dicitur, qui & primus, tunc fuit interfactus. *Henricus Dux Calve*, & inde provinciam totam usque *Vroſe* incendio vastavit.

Anno M C LXXX. *Ulricus Halverstadensis Episcopus* à Duce *Henrico* captivatus, multis pro absolutione sua & suorum feodis concessis & juramento firmatis dimissus & ad se dem propriam reversus est. Verum omnia quæ juraverat,

F 2

Aposto-

Apostolica similiter & Imperiali auctoritate, tanquam vio-
lenter extorta, irrita fieri iussa sunt. Imperator in octava
Epiphaniae Heripoli curiam celebravit, ad quam *Henricus*
tertio vocatus venire renuit. Quamobrem ex sententia
omnium Principum reus majestatis damnatus est; omnisque
ei hereditaria proprietas & beneficiaria possessio abjudi-
cata est. Horum vero malorum causa fuit Duci superbia
ipsius. Fertur enim quod, cum Imperator Mediolanum obside-
ret, viribus suis jam valde attritis, Principes *Saxoniae* ad lo-
cum, qui *Bartenkirke* dicitur, & est in introitu Alpium, evo-
cavit, & ut negotiis suis auxilium ferrent, rogavit. Omni-
bus autem alijs hoc alacriter spondentibus, Dux, licet in prio-
ribus expeditionibus fidelem se ei exhibuisset, hac tamen
vice, quia jam cum *Longobardis* contra Imperatorem conspi-
raverat, suum ei prorsus auxilium denegavit. Imperator
vero cum tanta humilitate, ei supplicavit, ut etiam pedi-
bus ejus prostreretur, cum quidem ille cum negligens,
nec jacentem attolleret, nec in eo quod petebatur ali-
quatenus consentiret. Quod factum Imperatoris ei o-
dium acquisivit, & utrum juste an injuste, lector judicet.
Præter hæc autem inductu ejus *slavi* provinciam *Tiderici*
Marchionis ingressi usque *Lubin* omnia vastaverunt. Qui-
dam vero ministerialium ejus ad resistendum collecti à *sla-*
vīs fugati, nonnulli capti, plures etiam occisi sunt. Inter quos
& *Tidericus de Bejerstorp* occisus *xiii. Kal. Octobr.* in Sereno-
monte sepultus est. Hujus itaque vulneris dolore Marchio
stimulatus, Ducem, tanquam qui contra Imperatorem con-
jurasset, ad duellum coram Imperatore sèpius provocabat.
Sed ille, male sibi conscientius, Imperatoris præsentiam decli-
nabat. *Sifridus Brandenburgensis* Episcopus filius *Adelberti*
Marchionis, *Geilenhusen* coram Legatis Apostolicis ad Ar-
chiepiscopatum Bremensem translatus est. Frater quoque
eius

*e*ius *Bernhardus* Comes Ducatum *Saxoniae* ab Imperatore obtinuit. *Ludovicus* quoque Landgravius *Turingiae*, Comes *Palatinus* effectus est. *Henricus* Dux congregato exercitu *Saxoniam* aggreditur, folles *Goslariensem*, incidit, officinas operis eorum destruxit, ipsosq; cives fame, multisq; aliis modis afflixit. *Ludevicus* Landgravius & frater ejus cum cccc. & eo amplius capti sunt. *Bernhardus* Dux cum ceteris fuga lapsus est. Castrum *Northusen* & monasterium *Sanctimonialium* in eo situm igne consumptum est. *Sifridus* Abbas S^{te}. *Johannis* *Baptistæ* *Magdeburgensis* & *Nienburgensis* ad *Hersvel-diam* Abbatiam electus est, cui in Ecclesia *Magdeburgensi* successit *Henricus* ipsius Ecclesiæ filius: In *Nienburgensi* vero *Heidenricus*. Imperator post festum S. *Jacobi* cum Orientaliis & *Saxoniæ* principibus *Henricum* Ducem aggreditur, & castrum *Lichtenberg* obsessam ad dditionem coëgit. *Ulricus* *Halverstadensis* Episcopus obiit, cui successit, *Tidericus* de *Crozuc*, ipsius Ecclesiæ Canonicus. Plurimi fautorum *Ducis* in castris, quæ tenebant, timore Imperatoris ipse tradiderunt. Imperator *Ducis* urbes ædificare cœpit, unam in monte, qui dicitur *Bischovesberg*, quæ ab Episcopo *Ulrico* incœpta erat, & intermissa: alteram *Hartisburg*, quæ olim ab Imperatore *Henrico IV.* ædificata, & à *Saxonibus* destructa est. Eodem tempore tradiderunt ei ministeriales has urbes: *Hen-nenberg*, *Levvenburg*, *Reginstein*, & alias plures. Imperator vero à *Saxonia* tunc recedens in nativitate S. *Mariæ*, statuto in *Bavaria* novo Duce, circa festum S. *Martini* dispossuit redire. Dux autem absente Imperatore collectis viribus, urbem Comitis *Adolphi* *Sigeberg* dolo cepit, cum pacem juramento firmasset, & velut confederatus in castro receptus fuisset. Dehinc expulsa matre Comitis & qui cum ipsa erant, urbem suis fidelibus communivit. Imperatori reverso in *Saxoniam*, *Hircesberg*, *Stoufenburg*; viri etiam nobiles

biles de *WValtingeroth*, de *Scartfelt*, de *Dannenberg*, de *Ilfeld*, se cum castris suis tradiderunt. *Cazamirus Sclavorum Princeps* repentina morte defunctus est.

Anno M C LXXXI. *WVichmannus Archiepiscopus Hal-*
densleve civitatem secunda obsidione vallavit, priori ex hu-
jusmodi occasione soluta. Civitas eadem in palude ædifi-
cata erat, triplici vallo & muro forti munita. Palus autem
circa civitatem porrecta, non patens sed sub cespite latens
erat, & cespes ipse non solidus, sed vestigiis cedens, quasi im-
mersionem desuper ambulantibus minabatur. Super hunc
machinæ multæ, diversi generis, multo labore, & sumtibus
magnis, ad capiendam civitatem construebantur. Interim
vero hi, qui obseSSI fuerant, stultum judicantes nihil per se
agere, quoniam hujusmodi materies flammæ admodum ca-
pax est, cespitem ex ea parte, qua extremo civitatis vallo jun-
gebatur, obseSSoribus ignorantibus incenderunt. Ignis au-
tem subterraneo meatu serpens cito dilatatus est; qui cum
ad locum machinarum venisset, cespes subter igne exesus
molem superpositam ferre non valens repente subsidit, to-
taque illa structura cadendo secuta, copiosum igni pabu-
lum ministravit. Equi etiam plurimi in hujusmodi caver-
nis ruentes in igne debilitabantur. Philippus etiam Coloni-
ensis Archiepiscopus huic obsidioni fortis auxiliator acces-
serat. Quatuor enim, ut fertur, loricatorum millia, viri-
bus suis confisus, aliquid dominationis in hoc negotio præ
ceteris principibus, qui simil aderant, sibi arrogabat. Ideo
Orientales Principes, Otto videlicet, Misnensis Marchio, &
fratres ejus, fastum illius non ferentes, cum suis omnibus
recesserunt, volentes maxime ei insultum hostium provoca-
re: quod tamen non evenit. Quatriduo enim post illos re-
mansi, & sic demum nullo se impediente ad propria remea-
vit. WVichmannus autem Archiepiscopus & machinarum per-
ditione,

ditione, & auxiliatorum discessione debilitatus, obsidione soluta discessit. Verum hi, qui in civitate erant, adhuc si possent eam amplius munire cogitabant. Cum enim fluvius *Ora* ex una eam parte præterfluens valde muniret, alium tamen fluolum, qui *Bivera* dicitur, ad alteram ejus partem derivantes, inaccessibilem penitus reddiderunt. Aquis enim circumquaque stagnantibus quasi insula videbatur. Sed hæc res civitati perditionem procuravit. Deprehensum etenim ex hoc situ terræ considerato, quod si decursus aquarum aggere jacto prohiberetur, civitas aquis sursum crescentibus mergeretur. Hoc etiam ad obsidionem Episcopum mox revocavit. Labore itaque maximo infra tres menses & duas hebdomadas aggere consummato in tantum aqua excrevit, ut pene super muros civitatis influeret. Tunc demum Episcopus naves armatorum plenas civitati jussit applicari. Obsessi autem & jam captivati rebus suis desperatis pacem ab ipso petiverunt, & salvis rebus suis & corporibus civitatem ipsius tradiderunt potestati. Quod consecuti, bono omne discesserunt. Episcopus vero civitate potitus eam funditus evertit, utile nimis opus perficiens & valde suis posteris profuturum. Inde *Magdeburgum* rediens cum magno gaudio cleri & populi, & divinis laudibus est suscepitus. *Henricus Comes de Witin*, filius *Conradi* marchionis, obiit III. Kal. Septembr. sepultusque est Sereno-monte ad sinistram patris sui. *Fridericus Comes de Brene* filius *Conradi* Marchionis obiit II. Non. Januarij, sepultus & ipse post patrem suum ad occidentem.

Anno M C IXXXII. Dedicatum est altare in septentrionali parte majoris Ecclesie Sereni montis ab *Hugberto* venerabili Havelbergensi Episcopo in honorem S. Johannis Apostoli, & Evangelistæ Kal. Augusti. *Heidenricus IV. Ecclesie Hallensis* Præpositus obiit III. Id. Julij. Sedit annis XIV. mensibus VI.

bus vi. diebus ii. Huic succedit *Arnoldus* ejusdem Ecclesie
Canonicus.

Anno M C LXXXIII I. Dedicatum est oratorium in australi
parte chori, Kal. Augusti in honorem Dei genitricis à *VVich-*
manno Archiepiscopo. *Henricus Rex*, filius Imperatoris, pro
sopienda discordia, quæ erat inter *Conradum* Moguntinum
Archiepiscopum, & *Ludovicum*, Landgravium Turingiæ, tra-
hebatur, *Erfordiam* venit: ubi cum præfatis Principibus &
alijs viris nobilibus ipsum negotium die B. Jacobi tractabat.
Domus vero Præpositi Ecclesie Dei genitricis in qua conve-
nerant tribus mansionibus super se vicissim ædificatis distin-
cta erat: in cuius superiori parte colloquium agebatur. Plu-
rimis autem ad audiendum ingressis domus, multitudinis
pondere victa, ruptis trabibus repente subsedit, aliamque
subterpositam dejiciens plurimos superstantium ad casum
traxit, ex quibus nonnulli quidem casu vexati, quidam vero
mortui sunt, quorum nomina sunt hæc: *Fridericus Comes de*
Aveberge, *Henricus Comes de Svartzburg*. Hiduo in cloaca,
quæ erat in extrema parte domus, mersi sunt, *Gosmarus Co-*
mes de Zigenhagen, *Ludovicus Comes de Wartberge*, *Gosma-*
rus Comes de Kirchberge, *Beringerus de Meldinge*. Iste fuit
ministerialis, & quidam civitatis ministerialis, qui *Bribode*
dicitur. Rex autem & Episcopus, qui in fenestra domus
considerant, ruinæ periculum evaserunt, scalisque applica-
tis depositi sunt. Landgravius quidem ruinæ particeps fuit,
sed sine læsione permansit.

Anno M C LXXXIV. Kal. Augusti, secundo dedicatum
est monasterium Sereni-montis in honorem B. Petri ab
Everhardo Episcopo Merseburgensi, *Hugberto Havelbergensi*,
& *Balderamo Brandenburgensi* Episcopis. Ipso die dedica-
tum est altare in septentrionali parte chori à præfato Merse-
burgensi Episcopo in honorem S. Johannis Baptistæ. Eo an-
no Im-

no Imperator in Pentecoste festivitatem magnam celebravit
Moguntie, in qua *Henricum* Regem filium militem fecit, mul-
tis illuc Principibus convocatis. Ibi *Tidericus Orientalis* Mar-
chio, filius *Conradi Marchionis*, ægritudinem incurrit, qua
longo tempore detentus est. In vigilia vero B. Thomæ in
Montem Serenum adductus, in infirmitorio claustrum decum-
bens, ingravescente eadem molestia v. Id. Februarij defunctus
est. Hic ab uxore sua quæ soror erat *Mesconis* Ducis Poloniæ
Dobergana nomine, quæ & *Lucardis* vocabatur, de qua filios
suscepserat *Conradum Comitem*, & *Gerdrudem Gerbestaden-*
sem Monacham, longo tempore separatus, aliam conjugem
Conigundam nomine, *Comitissam viduam Bernhardi de Ploz-*
ke, quasi superinduxerat, ex qua genuit *Tidericum Episcopum*
Merseburgensem. Hic etiam parochiam in *Hileburg*, & ca-
pellam ejusdem castri, quæ in honorem B. Petri consecrata
est, (ad quam pertinet *Culsoë villa*, & silva quæ *Luch* dicitur,
& duo molendina, *Gostemize villa*, *V Velpride villa*, *Nenne-*
vvize villa, & quinque mansi in *Ride*) Ecclesiæ Sereni montis
contulit, recipiens in concambio villam *Numik* cum parochi-
is suis, quas tamen parochias cum vi, mansis in decimatione
beato Petro restituit, exceptis curtibus majoris ecclesiaz, quas
ad villam *Numik* *Conrado de Moſiz* & uxori & filijs ejus jure
feodali concessit. Molendinum etiam super fluvium *Mil-*
dam, in villa quæ *Groiz* dicitur, præfatae ecclesiaz dedit. Civi-
tatem *Schildoe* in fundo ipsius ecclesiaz ædificavit, & in adja-
centibus villis LX. ut fertur, mansos de proprietate ejus ab-
stulit, quos tamen cxxx. mansis silvæ ad nigram *Alestram*
restauravit. Affectu autem magno *Ekkehardum* præpositum
& fratres Sereni-montis excoluit, quæ res eos à provincialium
infestatione maximè tuebatur. Unde etiam idem præpositus
inter cetera, quibus ei obsequiosus erat, vineam minorem
in *Podegruz*, quæ *Marchionis* vocabatur, ad usus ipsius singulis

G

annis

CHRONICA

annis excolebat; quæ tamen eo defuncto ad ecclesiam reversa est. Dedit etiam beato Petro dorsale quoddam magnum, & duas marcas & dimidiā, ad opus calicis unius; qui postmodum à Comite *Ulrico de Witte* apud *Judeos Hallis* impignoratus, cum quidam civitatis ipsius eosdem *Judeos latrocinio* invasisset, imperfecto qui cum habebat, cum rebus alijs ablatus est. Otto etiam Misnensis Marchio, & *Dedo Comes*, fratres Marchionis prædicti, ad comparandos trium talentorum redditus, pro anima ipsius LX. marcas promiserunt: cuius pecuniæ partem mediam Otto Marchio statim solvit. Postmodum autem, cum *Ekkehardus præpositus* redditus quosdam in villa *Kokere à Dedone*, tunc Orientali Marchione emeret, quam villam ille ab ecclesia *Pigaviensi* redemerat, idem Marchio de pecuniâ sibi promissa xxx. marcas ecclesie & Præposito relaxavit. Sepultus est autem *Tidericus Marchio* post patrem suum in dextera *Fridericus Comitis* fratribus sui. Hic fundavit ecclesiam *Cisterciensis* ordinis in loco, qui *Doberluge* dicitur. Castrum etiam, quod *Landisberg* dicitur, construxit.

Anno MC LXXXV. v. Kal. Augusti, dedicatum est altare S. Crucis in Sereno-monte à *VVichmanno* Archiepiscopo. *Arnoldus* ecclesiæ Hallensis præpositus, vir bonus, & secundum Deum simplicitati studens, à seculi actionibus, quantum posset, abstinentis esse decreverat, sapientiamque mundi, quæ nimis apud Deum stultitia est, negligens, veram sapientiam sectari studebat, de qua dictum noverat: *Qui minorabitur, actu eam inveniet.* Pro qua re ei tanquam desidi, & commissaria administrationi minus idoneo, quidam de fratribus suis ei apud Archiepiscopum detrahebant. Nec erat inefficax derogatio eorum. Quia Episcopus alium de fratribus *Hugoldum*, curiæ suæ Capellanum, in locum præpositi substituendi jam dudum habens propositum, ut tedium ipsi ficeret, gravem se ei

se ei in causis quibuslibet exhibebat. Derogantes autem illi, Episcopi proposito concordantes, promotionem *Hugoldi* modis omnibus adjuvabant, ita ut etiam incantationes & horribilia quædam arcana, negocij promovendi causa tentare non abhorrerent, duce usi matre ipsius *Hugoldi*, quæ usum talium & peritiam habere ferebatur, justo Dei judicio ad hanc devoluti miseriam, ut qui talem virum, qualem non nisi à Deo datum pie querentibus contempsissent, in querendo alio non Dei, sed adversarij, se sperarent auxilio gubernari. Præpositus autem, satis ostendens dominandi cupidinem sibi nequaquam dominari, citò voluntati Episcopi satisfecit, resignatoque administrationis officio, ad privatæ vitæ quietem pristinam est reversus. Non autem ei succedit alias, nisi is, quem fratres illi talibus, quibus dictum est, studiis meruerunt.

Anno M C LXXXVI. *Vdo Cizensis* Episcopus obiit, cui successit *Bertoldus Nüenburgensis* Ecclesiæ Canonicus. Imperator malam voluntatem circa se Episcoporum Teutonicorum intelligens, *VVormatiam* eos convocans, machinationem contra Imperium eis objecit. Sed illi negantes, juramento se, præter *Moguntinum*, purgaverunt. *Coloniensis* autem nec venit, nec per alium pro se satisfecit. Imperator offensus, curiam ei *Straceburg* super expurgatione indixit.

Anno M C LXXXVII Pax inter *Urbanum Papam* & Imperatorem reformata est. *Saladinus* rex Damasci, Ægypti & Syriae, cum multitudine infinitâ paganorum, terram Hierosolymitanam intravit. Cui occurrerit Hierosolymitanus Rex cum Templarijs & Hospitalarijs militibus, & alijs Episcopis terræ, & omni exercitu Christianorum, crucem Domini habentes in comitatu. Divino autem judicio Christiani vici sunt. Patriarcha Rex & Episcopi cum toto exercitu occisi sunt, & crux Domini capta est. *Saladinus* vicit totam terram obtinuit,

tinuit. Solam civitatem Tyrum filius Marchionis de Monteferrato de Constantinopoli adveniens salvavit. Urbanus Papa obiit, cui successit Gregorius Cancellarius. Hic Imperatori & Principibus pro adjutorio terræ sanctæ nuncios misit. Henricus junior, Comes de VVitin, filius Henrici, filii Conradi Marchionis, obiit v. Kal. Januar. in castro Gevekenstein: sepultus verò est in Sereno-monte ad sinistram patris sui. Pro eo oblata est beato Petro villa Terniz, juxta villam Nunik, cum ixx. mansis; quam Otto Comes de Brene à VValtero præposito redemit, redditibus in villa Clevvizz, pro ipsa & equivalentibus, restitutis.

Anno M C LXXXIIX. Imperator, pro legatione Papæ, pro adjutorio terræ sanctæ, curiam Moguntiæ celebravit, ubi Colonensis Archiepiscopus gratiam Imperatoris, se & civitate sua omni conditione remota traditis, obtinuit. Imperator in præsentia Albanensis Episcopi, Legati summi Pontificis, deinde filius ejus Dux Sueviæ, Lantgravius, & multi Episcopi, Duces & Comites, cum multis alijs nobilibus, & quatuor millibus virorum electorum, cruce signati sunt. Expeditio autem in annum integrum dilata est, & in die beati Georgij Ratisbonæ constituta. Civitas Magdeburg in vigilia Pentecostes penè tota exusta est. Monastetia etiam S. Maria & S. Sebastiani, cum parochijs & capellis xii. exusta sunt. Otto Sereni-montis canonicus ecclesiae Gerbestadensis præpositus efficitur. Otto Misnensis Marchio à filio suo Alberto captivatus est, pro causa hujusmodi. Cum esset duorum pater filiorum Alberti & Tiderici, Albertum, qui major natu erat, Marchionem post se ordinaverat, juniori sufficientibus alijs deputatis. Mater verò juniorem plus diligens, marito persuadere conata est, ut foeda, quæ meliora habebat, ipsi assignaret. Ad postremum etiam, ut testamento mutato ordinationem de seniore factam in juniores transferret. Ad hoc

hoc cum Marchio inclinatus facere intenderet, eo comperto senior filius consilio, ut fertur, Bernhardi Ducis avunculi sui, & aliorum quorundam amicorum fidelium, patrem captum, in castro Devinde tenuit, testamenti ab eo prioris exigens confirmationem, deputatis ei custodibus, quorum unus fuit *Conradus Comes*, filius *Dedonis Marchionis*, fratris *Ottonis Marchionis*. Unde etiam presumptum est ipsum *Dedonem* captivationis ejus concium fuisse. Imperator vero rem gestam audiens graviter accepit, certumque erat, quod morte *Alberti factum* vindicaturus fuisse, nisi eum peregrinationis suæ promovendæ intentio prohibuisset. Missâ tamen legatione, ei sub obtentu gratiæ suæ præcepit, ut patrem à captivitate relaxaret, monens etiam patrem, ut dissimulato dolore in gratiam filium suum revocaret. Filio vero suo regi *Henrico* injunxit sollicitè, ne facti detestandi negligeret ultionem. Sicque Marchio solutus est, thesauris suis, quos plurimos habebat, à filio ex parte jam maxima devastatis.

Anno MCLXXXIX. Imperator Henrico regi filio suo Imperij procuratione relicta, peregrinis, juxta conditum, die beati Georgij Ratisbonæ collectis, inde cum ipsis per Austria& Vngariam profectus, in octava Apostolorum Danubium transiit, ubi Ungarorum & Græcorum regnum dividitur. Ubi in ripâ fluminis tentorijs fixis, exercitum diebus aliquot requiescere fecit. Deinde Bulgaria ingressus, maximis laboribus Græciā intravit. Rex autem Græciæ Kirschach nomine, Saladino regi paganorum contra Christianos confederatus, receptis ab eo DCCC. sagittarijs Turcs in auxilium, Imperatorem à transitu regni sui modis omnibus prohibere intendebat, licet pax inter eos juramento firmata fuisse. Et primò quidem transeuntes silvam Bulgarorum peregrinos, latrocinijs tam diurnis, quam nocturnis, impetens, multis eos malis affecit: ad extremum vero fines Græcorum ingressos

G 3

bello

bello manifesto invasit. Propter quod Imperator ei tanquam perjuro, cum etiam legatos peregrinorum de pace missos non solum captivavit, sed etiam incarceravit, nequaquam ultra parcendum decernens, Græciam totam cladibus implevit, igne eam & ferro devastans, innumerabilesque hominum cædes faciens. Cum itaque per sex continuos menses Græcia peregrinorum gladijs tradita vastaretur, tandem rex, perfidiæ suæ ferò poenitens, Imperatori nuncios de pace dixit. Cui Imperator non aliter consensit, nisi juramento iterato obsides adderet. Quod ille gratanter accipiens, juravit & obsides dedit, vicissim à nuncij Imperatoris solo juramento recepto. Hoc factum est Dominica *Invocavit*. Pace firmata, Imperator ad portum maris, quod *brachium S. Georgij* dicitur, cum toto exercitu venit, ubi naves cc. à rege paratas invenit. A die vero *Cœnæ Domini*, usque ad tertiam feriam Paschæ, omnes prospere transierunt, ita ut nec unus homo de tanta multitudine periret. Erat enim numerus bene armatorum, præter vulgus, C. millia. Ab eo loco Imperator misit ad terram Teutonicorum, qui omnia quæ sibi evenerant, Henrico regi filio suo, & cæteris Principibus, nunciarent. Otto Misnen-sis Marchio obiit *xii. Kal. Martij*: primusque fratrum suorum, contra fidem patri datam, videlicet ut in ecclesia *Sisteriensis* ordinis, cuius ipse fundator fuit, quæ *Cella* dicitur, sepulturam accepit. Uxor enim ejus, cum aliquando in Sereno monte hospitio fuisset excepta, & inter loquendum cum fratribus, qui illi forte aderant, de Advocatia ecclesiæ ipsius audisset, eam ad Seniorem de progenie Conradi Marchionis, de constitutione ipsius Matchionis, pertinere; rediens ad maritum, mirari se dixit, cur ecclesiæ illi tantopere prodeesse conaretur, cum filij ejus jus advocatiae in ea habituri non essent. Rectum sibi potius videri, ut ecclesiam propriam ipse construeret, in qua

qua tam ipsi, quam hæredibus suis, jus dominationis in perpetuum servaretur. Hâcque occasione ecclesia Cellensis fundata est. Idem vero Marchio, cum esset advocatus ecclesiæ Sereni-montis, tanto ei affectu erat obnoxius, tanto per eam gravantibus infestus, ut aliquando fratrem suum Henricum Comitem de *VVizin*, qui *Ekkehardo* præposito gravis erat, locatis in itinere ejus insidijs, captivare disponeret: sed ille præmonitus vix elapsus est. *Ekkehardus* etiam præpositus, cum bona quædam à *Friderico* Comite de *Brené* emeret, pro c. marcis, quas in continentia dare debebat, villam *Rochtenthorps* ad certum terminum ipsi impignoravit. Instante autem termino, cum pecuniam ipsam non haberet, ad Marchionem recurrit consilium quæstiturus. Marchio verò Comitem, qui ipsi in c. marcis tenebatur, pro solutione debitū sollicitavit, qui ei villam assignavit pro c. marcis, quam Marchio ad dotem altaris beati Petri in consecratione ejus obtulit, sicque ad ecclesiam reversa est. Centum etiam marcas ad emptionem bonorum in *Lubarisdorp* eidem præposito dedit, præterea ad opus monasterij, quod per x. annos tractum est, x. marcas annis singulis dedit, & c. modios frumenti, & carratam ferri, & duo juga boum: in alijs etiam loco ipsi largitatis & benevolentiae suæ monumenta plurima derelinquens. *Tidericus*, Cellensis præpositus primus, obiit vii. Kal. Decembris. Huic succedit alter *Tidericus* Sereni montis canonicus.

Anno M C XC. Imperator cum peregrinis Laodiceam veniens, quæ est terminus Græciæ, consilio principum obsides honorifice remisit. Inde Turciam Ingressus, *Soldanus* rex Turcorum & *Melchin* filius ipsum primo latrocinijs valde affixerunt, cum tamen ex illis multi singulis diebus interficiantur. Nam *Fridericus* Dux Sueviæ filius Imperatoris uno diecccc. ex eis occidit: quadam verò die plusquam c. millia repente

pentè prostraverunt: alijs autem ut evadereat nox adjutorium tulit. Ex peregrinis autem tres tantum servi occisi sunt. Melchin autem, congregata omni multitudine sua, sexcentis videlicet millibus equitum, peregrinos aggressus valde vexabat. Illi autem fortiter resistentes, adversariorum ducentos occiderunt, alios autem in fugam verterunt. Imperator vero eos secutus, Soldanum cum multis nobilibus, qui Meral dicuntur, in Iconium compulit. Filius vero Imperatoris civitatem repente aggressus cepit, in quā innumerabilis multitudo hominum occisa est. Imperator extrinsecus hostes invadens forti eos pugna vicit, quorum innumerabiles occisi sunt. Soldanus autem cum principibus suis in castro civitatis, quod erat fortissimum, receptus, nuncios Imperatori misit, promittens, pacem se peregrinis per terram suam servaturum, si ipse ab Iconio recederet. Quod Imperator amplexus, receptis ab eo obsidibus pacis, civitatem reliquit, transitaque tandem Turcia Armeniam intravit: occurreruntque ei legati Leonis Ducis Armeniæ, munera ei plurima deferentes. Transeuntes autem Armeniam venerunt ad quendam fluvium, quem propter asperitatem viæ terrestris Imperator transvadere cupiebat, sed equo non satis confisus, contra voluntatem omnium qui secum aderant, misit se in flumen, volens natando transire. Aliquandiu vero natans, vixtus aquæ impetu, in medio flumine mersus est iv. Idus Junij, iuctum maximum omnibus peregrinis derelinquens. Translatus est autem à militibus in civitatem Selepii, ubi & intestina ejus humata sunt, corpus vero Antiochiam delatum ibique elixatum est, & caro quidem in ipsâ civitate terræ tradita, ossa vero Spiram reportata & tumulata sunt. Porro Fridericum filium ejus Ducem Suevia exercitus omnis pro ipso principem sibi constituit, à quibus & militia, quæ de Tentonica domo appellatur, eodem tempore instituta est. Henricus rex

rex ducendæ uxoris causa ad partes Apuliae profecturus, De-donem Orientalem Marchionem secum voluit proficisci. Qui iteneris illius asperitatem & aëris qualitatem corpori suo, quia crassus erat, contrariam sciens, pro tollenda intestino-rum arvina medico adhibito, ventris incisione mortuus est, xvii. Kal. Septembris, & in ecclesiâ Cillenensi, quam ipse fundaverat, est sepultus. Continet autem scriptura, quæ anniversarium ejus repræsentat, quod oblatus sit pro ipso mansus unus beato Petro in Sereno-monte, & unus pro uxore ejus Machtilda Marchionissa, cujus anniversarius dies est xiii. Kal. Febr., quod hâc ratione verum est. Tidericus Marchio, frater Dedonis, Groiz possessionem quandam suæ proprietatis super fluvium Mildam Cunigundi Comitissæ & Tiderico filio ejus Mersenburghensi Episcopo dedit, quamdiu viveret, possiden-dam. Eo verò mortuo, cum inter Ottonem Misnensem & Dedonem Orientalem Marchiones proprietatis ejus divisio fie-ret, jus proprietatis præfatae possessionis in partem Dedonis cessit, & post eum ad filios ipsius, Conradum scilicet, Orienta-lem Marchionem & Tidericum Comitem de Summerschenburg transivit. Tempore autem præcedenti, VValtherus posses-sionem memoratam à Tiderico Episcopo emit. Jus autem proprietatis à Marchione & Comite fratribus pro lx. marcis comparavit xxx. marcis singulis eorum deputatis: quorum tamen uterque x. marcas suæ partis remisit, ut duo mansi possessionis ejusdem pro parte & jure ipsorum ascriberen-tur, qui singuli mansorum illorum x. marcis constabant. Con-radus Marchio etiam reliquas xx. marcas sibi promissas Præposito relaxavit, cuius tamen factum laudabile frater imi-tatus non est. Albertus Marchio, filius Ottonis, auditio, quod pater suus partem pecuniae in Cella repositam moriens dimi-sisset, ad locum venit, pecuniamque ipse à Monachis exegit. Erant autem marce ccc. millia de justis omnino proventi-bus, & quæ nihil iniqui mammonæ admixtum habebant,

H

quas

quas Marchio pro remedio animæ suæ ecclesiis Dei deputaverat distribuendas. Monachi vero responderunt se depositum illud, ad quod prædictum est, conservandum in fide suscepisse, nec posse id tradere ad quodlibet inde faciendum, quia potius cum ipso ad ejus asylum velle configere, cuius erat custodiæ deputatum. Hoc dicto, pecunia tota in altari Dei genitricis posita, eventum reisoli citi expectabant. Marchio vero, neglecta tantæ custodis reverentia, ablatis omnibus discessit. Nec mirum si mortuo patri violentus extitit, quem vivum non timuit captivare. Nec etiam fratri pepercit, sed in bonis partis illius violentus existens, paulatimque eum à castris, quæ ipsorum erant communia, excludens, exheredare cum modis omnibus conabatur.

Anno M C XCI. Henricus rex à Cœlestino Papa in Pascha xviii. Kal. Maji in Imperatorem consecratur. Tidericus II. Cilenensis præpositus obiit iv. Non. Aprilis. Hujus successor factus est *Henricus* ex plebano ecclesiæ, quæ Zuencoue dicitur. *Albericus* Leodiensis Episcopus occiditur, juvenis ætate, suis omnibus admodum carus; quia præter alia animi bona, quibus abundabat, singulorum motibus mirabili quodam moderamine se noverat conformare. Hic erat frater Ducis Brabantiae, eratque vehemens opinio, imperfectorem ejus Imperatori, ne durius aliquid dicatur, non displicuisse, quia timebat, ne Dux, ejus confilis auxilio, novi aliquid contra Imperium moliretur. Tali autem opinioni etiam hoc fidem faciebat, quod Imperator mortem ejus non solum ultus non est, sed etiam imperfectores ejus à gratiâ suâ, post perpetratiōnem tanti sceleris, non removit.

Anno M C XCII. *Wichmannus* xvi. Archiepiscopus Magdeburgensis obiit iix. Kal. Septembri, vir gloriæ secularis appetitu detentus, qui in hac assequenda plurimum prosperatus est in comprimendis adversarijs quibuslibet.

Victorio-

ann.

Victoriosus quippe, qui & viribus potens, & animo liberalis,
 & ad large dandum promptus erat, paci suorum temporum
 præcipue studens. Obiit in possessione sua, quæ Couze dici-
 tur. In eo etiam veritas sententia beati Gregorij asserta est,
 quod vis animæ ex subtilitate sue naturæ nonnunquam futura
 præsentiat, modo aliquo declarata est. Apud ipsum denique
 populus histrionum magni favoris gratiam obtinebat, & præ-
 sentia eorum valde erat ei delectabilis & jucunda. Ante
 quinque autem ferè menses, quam ex hac vita discederet,
 quadam die Calve positus, cum esset in prandio positus,
 quendam talium coram se intrantem conspiciens, vehementer
 exhorruit, eq; ut exiret, clamare coepit. Ille vero ad jo-
 cum secundum consuetudinem hoc eum facere credens, ipse
 quoq; arridens se amplius ingerebat. Episcopus vero indigna-
 tionis nimietate exagitatus, magno vocis strepitu, manuunq;
 agitatione, eum expelli præcipiens, omnes qui aderant in ad-
 mirationem convertit. Mortuo autem eo, cum præsentibus,
 ut exenterari debuisset, visum esset, quia crassus erat; ille hi-
 strio in corpore ejus carnificis officio functus est, ventremque
 ejus cultro aperuit, & intestina ejecit, quæ in prædicta posses-
 sione humata sunt. Corpus autem sale infusum, ne astu-
 corrumperetur, Magdeburg adductum est. Sepultus est au-
 tem in majori ecclesiâ ante altare S. crucis. A morte au-
 tem Friderici Archiepiscopi, cui successit VVichmannus, usque
 obitum VVichmanni, colliguntur anni XLIII. ita tamen, si
 duos menses & XI. dies anni primi istius collectionis, qui re-
 stabant à morte Friderici usque ad incarnationem Domini,
 totius anni appelles nomine: & rursus quinque menses &
 duos dies ultimi anni, qui fluxerunt ab incarnatione Domini
 usque ad obitum VVichmanni, item totius anni nomine nun-
 cupare velis. Post VVichmannum electus est Ludolfus majo-
 ris ecclesiæ Decanus. Cum eo autem denominatus fuit

Rocherus major præpositus à nonnullis canonicis: sed Romarus quidam ipsius Concanonicus denominationi ejus vehementer obstatit, cum irrisione asserens, *cum injuste ad episcopatum denominari, qui tertia ante hanc die filiam suam nuptius tradidisset; quod quidem verum erat.* Idem tamen præpositus, *salva reprehensibilium veritate, honestate præcipius erat,* ita ut in hoc ei nemo se facile comparaverit: cui assertioni quoddam ejus factum memorabile attestatur. Quadam namque die sedente eo ad ludum scacorum puer familiaris intravit, ministro qui promptuario ejus præterat, eique tunc adstabat, in aurem loquens, *nuncium cuiusdam mulieris pauperculæ, quæ infirmabatur, modicum vini petere.* Præpositus autem casu verbum exaudiens, eidem, ut potenti vinum daret præcepit. Quo respondente, se vinum non habere, nisi in uno vase, quod nondum esset initiatum, ille nihilominus, ut daret, cum instantiâ præcepit. Servus autem reniti pertinaciter non ausus, quasi ut iussioni satisfaceret, egressus, *nuncium cum indignatione vacuum rejecit.* Vix autem horarum duarum spatio emenso, sonantibus circumquaque ecclesiarum signis, intelligens præpositus, hoc de exequiarum officio esse, misit qui inquirerent, qui esset, qui obiisset. Reversus nuncius indicavit, mulierem illam, quæ paulo ante vinum rogaverat, mortuam esse. Tunc præpositus, utrum vinum ei datum fuisset sollicitè inquirens, non datum esse cognovit. Unde valde turbatus, accessito ad se vini ministro, ei ut dignus erat, cum vehementi indignatione exprobans præcepit, ut vinum omne quod haberet in terram decurrere faceret, dicens; *nihil de hoc unquam in suos usus sumendum, cuius pars minima Christo in paupere negata fuisset.* Ipsum denique ministrum à suo servitio removit, cum intermissione penè ei indicens, ne unquam de cætero in suâ præsentiâ appareret. Ekkehardus quartus Sereni-montis præpositus obiit

obilit VII. Kal. Febr. vir longævus & qui LXXX. excesserat. Verum diuturnitas vivendi corporis in eo robur valde attriverebat, vigorique sensuum ejus non parum detraxerat, ita ut per V. annos, quos extremos in hac vita habuit, cum frequentia fratrum imbecillitas eum interesse non permitteret, extra claustrum privata mansione cum deputatis sibi necessarijs uteretur. Quæ res observantia regulari, quæ in annis prioribus cum ipso laudabiliter viguit, defectum irreparabilem procuravit, pravisque moribus, tanquam remoto obice, irreperiendi aditum patefecit. Sedit annis XLI mensibus. V. diebus XXIV. Incipit autem hæc computatio anno MCLII. die beati Jacobi minoris, quando videlicet idem præpositus primo in Sereno-monte receptus est: à quo die retrorsum usque ad obitum præpositi Meinheri VII. menses vacui relinquuntur, qui cum Arnoldo, qui ante ipsum electus fuerat, expensi sunt. Post mortem Ekkehardi præpositi, die sequenti fratres ad electionem collecti inter se divisi sunt. Nam pars eorum major *VValtherum* unum de fratribus, pars minor alterum, *Gosfridum* nomine, elegit. Licet autem uterque ad hoc opus esset idoneus, *VValtherus* tamen pro quibusdam causis utilior videbatur. Quia à puero ab antecessore regulariter enutritus, bonis pollebat moribus, cum alter jam proiectior de seculo ad monasterium transisset; tum etiam quia in annis prioribus, cum in defectu esset præpositus Ekkehardus, ipse ejus vicarius, strenuè exteriora administrans, universis provincialibus, præcipueque principibus, notus & acceptus erat. Unde, quia in minori strenuus & fidelis apparuerat, etiam in majori futurus similis sperabatur. Cito autem & intra unius horæ spatium fratres, Dei gratia se præveniente, mediante Ottone Gerbestadensi præposito qui tunc aderat, ad concordiam sunt reducti, cum etiam *Gosfridus* electores suos, ut ad consensum alterius partis, utpote senioris,

H 3

redirent

redirent, instanter & fideliter hortaretur: siveque *Waltherus* communiter electus, cum Dei laudibus ecclesiæ præsentatus & confirmatus est. Sepultus est vero die dehinc altera *Ekkehardus* præpositus, in Aquilonari parte ecclesiæ, ante altare S. Johannis Baptistæ, a *Conrado Mersenburgen* abbe, præsentibus etiam *Ulrico S. Mariæ Magdeburgensi*, & *Hugoldo Hallensi*, & *Ottone Gerbestadensi*, præpositis, alijsque pluribus ecclesiasticis & secularibus viris, nobilibus & ministerialibus. Translata sunt quoque eodem die ossa *Meinheri* præpositi ab australi parte chori, ubi dudum requieverant, & in sinistra *Ekkehardi* præpositi tumulata.

Anno M C XCIII. *Hugoldus Hallensis* ecclesiæ præpositus a *Ludolfo Atchiepisco* deponitur, assignata ei ad privatos usus ecclesia *Stronvene* cum sibi attinentibus bonis. Huic succedit *Budo*, de ecclesia S. Mauritiij ejusdem civitatis translatus, cuius erat præpositus idem, & primus. Libet autem hic ejus occasione de principio ecclesia S. Mauricij inferere. Apparet enim in eo, quod Deus malis hominum voluntatibus ad impulsionem suæ bonæ voluntatis utitur ordinatè. Temporebus itaque *Heindenrici* præpositi, fuit in ecclesia Hallensi frater quidam *Rudolfus* nomine, *Scholastici* agens officium. Huic quadam die scholares sui, quos provectionis ætatis plures habebat, manus injicientes, usque ad fastigandum ipsum ausu nimis temerario processerunt. Qui licet ultiōne emendatoria regulariter coerciti fuissent, quidam tamen divitum civitatis prædictæ fratres illius, quod acciderat graviter tulerunt admodum, nec tamen palam aliquid contra age-re præsumentes, occultum ulscendi aditum perquirebant. *VVichmanno* enim Archiepiscopo, oportunitate captata de amplianda scilicet civitatis suæ, scilicet *Hallen*is, honestate, sermonem intulerunt, modum etiam suggestentes; videlicet ut novam in ea ecclesiam conventualem institueret, quia hoc & ho-

& honestati civitatis proficeret, & insuper ipsi æternæ retributionis Deum constitueret debitorem. Ne vero, ut solet, difficultas principij negotio dilationem pareret, de possessiōnibus suis ipsam se ordinaturos ecclesiam se promiserunt. Valde tamen à simplicitate sermonis eorum dissidenbat intentio, quoniam ipsi hoc facto nihil aliud, nisi detrimentum ecclesiæ Novi-operis, clicere conabantur, scilicet ut congregatione, sicut volebant, noviter instituta, quicquid hujus incrementis accederet, hoc illi ecclesiæ deperiret. Tali igitur occasione ecclesia S. Mauritiū, quæ prius parochialis erat, tum in conventualem translata est à VVichmanno Archiepiscopo anno M C LXXXIV. primusque ei præpositus missus est Dudo de capitulo Novi-operis XIV. Kal. Junij, & cum eo alij fratres, quorum Rudolphus, de quo hic agitur, unus fuit. Transumto etiam Dudone ad matricem ecclesiam, Rudolphus idem ei successit.

Anno M C XCIV. Tidericus Comes de VVizenvels, fratri sui violentia diu pressus, pro auxilio petendo ad Hermannum Turingiæ Lantgravium se contulit: quem ille aliquandiu suspendit, dicens, se, ut Marchioni bellum inferret, occasionem idoneam non habere. Habebat autem filiam jam nubilem. Comite verò petitionem jam sèpius iterante, Lantgravius respondit, si gener ejus fieri vellet, se ei modis omnibus succursurum. Quod ille primò quidem, quia puella oculis ejus propter sui deformitatem displicebat, renuit, sed necessitate coactus tandem consensit, conjugioque facto, ex hinc auxilio Lantgravij fratre cœpit superior apparere. Denique cum Marchio castrum novum in hoc, qui Sibodenberg dicitur, construeret, Comes superveniens ipsum fugavit, pluresque ex militibus ejus captivavit. Cum itaque jam manifestis Lantgravius inimiciis Marchionem appeteret, ille in loco, qui Reveninge dicitur, militibus collectis, ipse quoque

quoque hostem se Thüringis ostendere modis omnibus intendebat. Cujus conatum Lantgravius anticipans, castra ejus cum suis improvisus irrupit, turbatisque omnibus, qui circa ipsum erant, eos ad fugam coegerit, non paucis eorum, licet aliquandiu viriliter recisterent captivatis. Marchio vero cum tribus vel quatuor socijs fugiens Serenum-montem venit, quorum equi horrendis vulneribus debilitati, signa certaminis ostendebant. *Waltherus* autem præpositus equos alios procurans, ipsum Marchionem cappa claustrali pro dissimulanda persona indutum, aliquanto viæ spatio *Lipzeke* tendentem prosecutus est. Verum Marchio, licet his adversis, nihil à magnanimitate suâ alteratus reparandi belli firmum haberet propositum, non parum tamen cum Imperatoris, de qua erga se certus erat, dehortabatur indignatio, cuius ministeriales speciali cum bello jam appetere disponebant. Necessarium itaque credens, si id efficere posset, Imperatoris primò gratiam recuperare, ad partes transalpinas, ubi tunc Imperator constitutus erat, profectus est. Sed cum non solum recuperandæ gratiæ omnimodaci difficultas esset facta, verum etiam vitæ sibi periculum impendere cognovisset, suis omnibus apud Imperatorem relictis, uno tantum comite sumito, fuga quidem propter insidias Imperatoris difficiili usus, ad propria reversus est. Recogitans itaque, quoniam nulla nisi ardua virtus ipsi etiam Imperatori, si sic necesse esset, repugnaret, dispositi munitiones suas alias, præter *Lipzeke*, & *Chamburg*, & *Misnam* destruere; has autem viris & victualibus bello præparare, finali consilio ordinavit: certumque erat cum cladem maximam patriæ procuraturum fuisse, si non cum vitæ terminus prævenisset. *Gotfridus Sereni-montis Canonicus Rezovvieni* ecclesiæ præpositus datur.